
E 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO 
ÍTEM DE GASTOS, ABRIL 2025 

DECRETO ALCALDICIO N°4819 /2025 
R 

ARICA 
MUNICIPALIDAD 	 ARICA, 13 mayo de 2025 - 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de abril 2025 de la DISAM; y Decreto Alcaldicio N°13006 del 
17 diciembre 2024, que delega atribuciones contempladas en el Art.63 de la Ley N°18.695 en el Administrador Municipal. 
Decreto Alcaldicio N°12591, del 20 de diciembre de 2023 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal 
de Arica para el año 2024; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; 
la Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa solicitud 
del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de abril 2025, de la Dirección de 
Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ÍTEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 
2152101005002 21 01 005 002 Bono de Escolaridad 0 1.521.000 

2152101005004 21 01 005 004 
Bonificación Adicional al Bono de 
Escolaridad 1.521.000 0 

2152102002001 21 02 002 001 A Servicios de Bienestar 12.090.000 0 
2152102002002 21 02 002 002 Otras Cotizaciones Previsionales 0 12.090.000 
2152102005002 21 02 005 002 Bono de Escolaridad 0 431.000 

2152102005004 21 02 005 004 
Bonificación Adicional al Bono de 
Escolaridad 431.000 0 

2152201001001 22 01 001 001 Del Servicio 0 503.000 

2152201001015006 22 01 001 015 006 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 503.000 0 

2152202001001 22 02 001 001 Textiles y Acabados Desamu 0 168.000 

2152202001012007 22 02 001 012 007 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 168.000 0 

2152202002001 22 02 002 001 
Vestuario, Accesorios y Prendas 
Desamu 0 336.000 

2152202002013001 22 02 002 013 001 
Convenio Programa Especial de Salud 
Pueblos Indígenas Res.2898 336.000 0 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 6.074.000 
2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 2.187.000 

2152204001015001 22 04 001 015 001 
Convenio Programa Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 2855-2931 0 5.738.000 

2152204001015004 22 04 001 015 004 
Convenio Programa Especial de Salud 
Pueblos Indígenas Res.2898 0 665.000 

2152204001015008 22 04 001 015 008 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 1.284.000 0 

2152204002001 22 04 002 001 Textos, y manuales 0 434.000 

2152204002011002 22 04 002 011 002 
Convenio Programa Especial de Salud 
Pueblos indígenas Res 2898 0 404.000 

2152204002011008 22 04 002 011 008 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 434.000 0 

2152204005017003 22 04 005 017 003 
Convenio Programa Especial de Salud 
Pueblos Indígenas Res.2898 378.000 0 

2152204009001 22 04 009 001 Insum. Reptos.Acces. Computacionales 16.396.000 
2152204009001 22 04 009 001 Insum. Reptos.Acces. Computacionales 2.678.000 



2152204009013001 22 04 009 013 001 
Convenio Programa Universalización › 
de APS Res. 2932 0 1.774.000 

2152204011001 22 04 011 001 
Rep. y Accesorios P/Mantenimiento y 
Rep. Vehículos Desamu 0 3.875.000 

2152204013013003 22 04 013 013 003 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 1.774.000 0 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 2.678.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 60.000 

2152204014013002 22 04 014 013 002 
Convenio Programa Especial de Salud 
Pueblos Indígenas Res.2898 26.000 0 

2152204014013003 22 04 014 013 003 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 60.000 0 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 930.000 
2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 11.618.000 

2152204999013002 22 04 999 013 002 
Convenio Programa Acompañamiento 
Psicosocial en APS Res 2926 0 930.000 

2152204999013009 22 04 999 013 009 
Convenio Programa Especial de Salud 
Pueblos Indígenas Res.2898 329.000 0 

2152205002001 22 05 002 001 Agua 0 42.000.000 
2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 0 1.350.000 

2152205006012004 22 05 006 012 004 
Convenio Programa Acompañamiento 
Psicosocial en APS Res 2926 150.000 0 

2152205006012006 22 05 006 012 006 

Convenio Programa de Reforzamiento 
de la salud Integral de SENAME Niñas 
, Niños , Adolescentes y jóvenes Res 
2927 1.200.000 0 

2152205008001 22 05 008 001 
Enlaces de Telecomunicaciones 
DISAM 42.000.000 0 

2152206001001 22 06 001 001 
Mantenimiento y Reparación de 
Edificaciones Desamu 0 40.586.000 

2152206003002001 22 06 003 002 001 

Programa Fondo de Farmacia Para 
Enfermedades crónicas No 
Transmisibles en Atención Primaria de 
Salud (FOFAR) Res. 2906 90.440.000 0 

2152206004001 22 06 004 001 
Mantenimiento y Reparacion Maq. y 
Equipos Desamu 0 2.029.000 

2152206006001 22 06 006 001 
Mantenimiento y Reparacion de Otras 
Maquinarias Desamu 0 49.854.000 

2152206999001 22 06 999 001 Otros Desamu 2.029.000 0 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 188.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 1.390.000 

2152207002013001 22 07 002 013 001 
Convenio Programa Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 2855-2931 16.000 0 

2152207002013003 22 07 002 013 003 
Convenio Programa Especial de Salud 
Pueblos indígenas Res 2898 0 188.000 

2152207002013009 22 07 002 013 009 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 1.074.000 0 

2152207999010003 22 07 999 010 003 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 300.000 0 

2152208007002 22 08 007 002 Pasajes DISAM 0 5.300.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 1.200.000 0 

2152208007017002 22 08 007 017 002 
Convenio Programa Elige Vida Sana 
Res. 2857 0 250.000 

2152208007017003 22 08 007 017 003 
Convenio Programa Acompañamiento 
Psicosocial en APS Res 2926 2.175.000 0 

2152208007017004 22 08 007 017 004 

Convenio Programa de Reforzamiento 
de la salud Integral de SENAME Niñas 
, Niños , Adolescentes y jóvenes Res 
2927 0 1.200.000 

2152208007017009 22 08 007 017 009 
Convenio Programa Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 2855-2931 3.500.000 0 

2152208007017010 22 08 007 017 010 
Convenio Programa Desarrollo RRHH 
Cursos y Diplomados Res. 2871 1.800.000 0 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 16.642.000 
2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 2.175.000 

2152208999019003 22 08 999 019 003 
Programa Desarrollo RRHH Cursos y 
Capacitación Funcionária Res. 2870 0 6.642.000 

2152208999019006 22 08 999 019 006 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res . 2932 0 10.000.000 

2152208999019008 22 08 999 019 008 
Convenio Programa Elige Vida Sana 
Res. 2857 250.000 0 

2152209002002 22 09 002 002 Otros Arriendos 0 31.251.000 

2152209002007001 22 09 002 007 001 

Convenio Programa Atención Integral 
al Desarrollo InfantoAdolescente 
Res.2901 31.251.000 0 

2152209999001 22 09 999 001 Otros DISAM 16.000 
2152209999001 22 09 999 001 Otros DISAM 560.000 



5CRIT AR1 t. 

i-AU141CWAl.  

\\* 
SR. ORLA 	 S PIZARRO 

AL' 	E A ICA 

SR. CARLOS C 
SECRETARIO"- 

LLEgui LOS 
UN CIPAL 

/0VP/AGG/CCG/ 

2152209999011001 22 09 999 011 001 
Convenio Programa Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 2855-2931 560.000 

2152209999011001 22 09 999 011 001 
Convenio Programa Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 2855-2931 16.000 

2152211002001 22 11 002 001 Cursos de Capacitación DISAM 0 1.678.000 

2152211999001 22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 0 11.642.000 

2152211999016001 22 11 999 016 001 
Programa Desarrollo RRHH Cursos y 
Capacitación Funcionaria Res. 2870 6.642.000 0 

2152211999016008 22 11 999 016 008 
Convenio Programa Acceso de Salud a 
Personas Migrantes Res. 2855-2931 1.678.000 0 

2152211999016009 22 11 999 016 009 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 5.000.000 0 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 86.482.000 
2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 188.000 

2152904013006 29 04 013 006 

Convenio Programa Fondo de 
Farmacia para Enfermedades crónicas 
no Transmisibles en APS Res 2906 0 86.482.000 

2152904013010 29 04 013 010 
Convenio Programa Especial de Salud 
Pueblos Indígenas Res.2898 188.000 0 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 1.946.000 0 

2152905999013003 29 05 999 013 003 
Convenio Programa Acompañamiento 
Psicosocial en APS Res 2926 0 756.000 

2152905999013006 29 05 999 013 006 

Convenio Programa Fondo de 
Farmacia para Enfermedades crónicas 
no Transmisibles en APS Res 2906 0 1.190.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y Periféricos 
Desamu 14.069.000 0 

2152906001013003 29 06 001 013 003 

Convenio DIR. Asistida para Alcohol, 
Tabaco y Otras Drogas (DIR) Res. 
2858-689 0 6.849.000 

2152906001013004 29 06 001 013 004 

Convenio Programa de 
Acompañamiento Psicosocial en la 
APS Res. 2926 0 4.452.000 

2152906001013009 29 06 001 013 009 

Convenio Programa Fondo de 
Farmacia para Enf. Crónica no 
Transmisibles Res.2906 0 2.768.000 

2152906001013011 29 06 001 013 011 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 0 1.190.000 

2152906002007001 29 06 002 007 001 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 1.190.000 0 

2152907001001001 29 07 001 001001 Programas Computacionales DISAM 1.618.000 0 

2152907001012002 29 07 001 012 

1\ 

\ 
Od‘? 

Convenio DIR. Asistida para Alcohol, 
Tabaco y Otras Drogas (DIR) Res. 
2858-689 0 1.618.000 

2153407001 34 07 001 \ Deuda Flotante DISAM 0 787.000 

2153407002 34 07 002 
\ 
\ 

Deuda Flotante Convenios y 
Programas 787.000 0 

\ 359.803.000 359.803.000 

Tendrán presente este Decreto Alcaldigio la Dir'pcción de Salud Municipal, Contraloría Municipal y 
Secretaría Municipal. 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo a Ud , para u conocimiento y fines procedentes. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

